membinasakan sekalian amal yang terdiri daripada maksiat zahir dan batin (alFalimbani, t.th:

2). Akhir sekali, bahagian empat membincangkan tentang munjiat iaitu melepaskan daripada

segala yang membinasakan akan amal iaitu ibadah batin (al-Falimbani, t.th: 3).

Penulisan bermula pada tahun 1193H/1779M dan selesai ditulis pada 1203H/1788M

(al-Falimbani, t.th: 267). Penulisannya telah memakan masa selama sepuluh tahun

(alFalimbani, t.th: 3). Sayr al-Salikin dihasilkan setelah beliau mendapat ilham daripada Allah

SWT untuk berbuat demikian (al-Falimbani, t.th: 3). Oleh itu, sejarah penulisan kitab ini

menyentuh tiga elemen utama iaitu 1) tarikh selesai penulisan. 2) tempat penulisan dihasilkan.

3) tempoh masa penulisan. Oleh itu, al-Falimbani berkata pada bahagian penutup setiap

bahagian sebagaimana berikut:

Jadual 1: Penulisan kitab Sayr al-Salikin

BAHAGIAN HARI/TARIKH//TAHUN TEMPAT TEMPOH MASA

Bahagian

pertama

1194H/ 1780M Mekah. 1 tahun

Bahagian kedua Sabtu, 19 Ramadan,

1195H/1781M

Ta’if 1 tahun

Bahagian ketiga Khamis, 19 safar, 1197H/

1783M

Mekah 2 tahun

Bahagian

keempat

Malam Ahad, 20 Ramadan

1203H/1788M

Ta’if 6 tahun

Jumlah 10 tahun

Berdasarkan Jadual 1, tarikh penghasilan kitab Sayr al-Salikin bagi bahagian pertama

tidak dinyatakan hari dan tarikh yang khusus bagi menandakan kitab tersebut selesai dikarang

akan tetapi beliau hanya menyatakan tahun selesainya sahaja berbeza dengan ketiga-tiga

telah dicetak di sembilan buah negara iaitu di Mekah, Mesir, Indonesia, Singapura, Malaysia

(Azyumardi Azra, 1994: 271), Turki, Thailand, India dan Lubnan (Khalif Muammar, 2015: 98).

Setakat kajian ini dilakukan, terdapat 16 percetakan Sayr al-Salikin iaitu cetakan di Mekah (dua)

iaitu Matba’ah al-Miriyah al-Kai’nah (1306/1888) dan Matba’ah al-Taraqqi al-Majidiyyah al-

Uthmaniyyah (1330/1911). Cetakan di Mesir (tiga) iaitu Matba’ah alAmiriyyah (1309/1891),

Indonesia (satu) iaitu Maktabah Imaratu’Llah. Cetakan Singapura (dua) iaitu Maktabah wa

Matba’ah Sulaiman Mar’i dan Pustaka Nasional PTE LTD. Cetakan Malaysia (tiga) iaitu al-

Maarif Sdn. Bhd, Al-Hidayah Publishers dan Khazanah Banjariah. Cetakan Istanbul, Turki

(satu) iaitu Dar al-Saltanat al-Saniyyah. (1306/1888). Cetakan Thailand (dua) iaitu Maktabah

dan Matba’ah Muhd al-Nuhdi wa Auladin dan Matba’ah Bin Halabi. Cetakan India tidak

dinyatakan nama penerbit. Cetakan Lubnan (satu) iaitu Dar al-Fikr.

Penulisan Sayr al-Salikin asalnya dikarang dalam tulisan jawi oleh al-Falimbani. Seiring